Bu durumda söz gelimi Güneş’in itaati, ısı-ışık vermesi, rüzgârın itaati Allah’ın dilediği

şekilde esmesidir.

İlgili ayette göklerin ve yerin konuşmasının hakiki manasında anlaşılması gerektiğini

söyleyenler olduğu gibi bunun mecâzî bir kullanım olduğunu öne sürenler de olmuştur. 12

Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) göre birinci görüş daha güzeldir. Çünkü göklerin ve yerin

konuşmasına engel bir durum yoktur ikinci olarak göklerin ve yerin konuşması ibret alma

açısından daha kâmil, kudreti izhar etme açısından daha açıktır.13 Beydâvî ise bu ifadeden

maksadın onların (gökler ve yer) itaat edip etmeyeceklerini ispat etmek değil kudretinin

kemâlini ve muradının gerçekleşmesinin zorunluluğunu ifade etmektir.14 Râzî (ö. 606/1210)

göklerin ve yerin itaatle gelmesini ُفَيكَوُن ol der ve olur” ifadesine benzer bir anlamda ve“ كنُْ

kullanımda olduğunu söyler. Ona göre her iki ifadeden maksat Cenâb-ı Hakk’ın kudretinin

yaratma konusundaki süratini anlatmaktır.15

8 er-Ra’d 13/15.

9 Fussilet 41/11.

10 bk. Ebu’l-Hasan Ali b.

Zira Hz. Peygamber’in elinde taşların Allah’ı tesbih ettiği, kimi zaman

sofrada bulunan sahabilerce yemeğin tesbihlerinin işitildiği, Hz. Peygamber’in kurbağaların

vırıltısının tesbih olarak tavsif ettiği bilinmektedir.22 Nitekim bu gibi rivayetleri tevil etmenin

mümkün olmadığını belirten Âlûsî (ö. 1270/1854) cansızların Allah’ı kavlen tesbih ettiğini

söyleyenlerden hiç kimsenin “bu cansızlarda tıpkı hayvanlardaki gibi şuur vardır” şeklinde

bir iddiada bulunmadığını belirtir. Canlılığın dereceleri olduğu gibi şuurun da dereceleri

vardır. Bunların mahiyetini bilemediğimiz için bunu reddetmek yerine Allah’a havale etmek

هَ اِلَّْ هوَُ الْعَزٖيزُ الحَْكٖيمُ اءًُؕ لَْٰٓ الِ رُكُمْ فِي الَْْرْحَامِ كَيْفَ يشََٰٓ ِ هوَُ الَّذٖي يصَُو

Sizi rahimlerde dilediği gibi şekillendiren O’dur. Mutlak güç ve hikmet sahibi olan Allah’tan başka ilâh

yoktur.

Bu ayetin tefsirlerdeki yansımalarına bakmak konuyu netleştirme açısından yararlı olacaktır.

Müfessirlerden İbn Atiyye (ö. 541/1147) رُكُم ِ يصَُو الَّذٖي sizi şekillendiren O’dur” ifadesinin“ هوَُ

natüralistlere bir reddiye olduğunu söyler. 38 Râzî (ö. 606/1210) bu ayeti Kayyûm ismi

çerçevesinde genişçe açıklar. Ona göre, âyette insanın yaratılışı doğrudan Allah’a nispet

edilerek O’nun dilerse anne babadan dilerse Hz. İsa örneğinde olduğu gibi babasız

yaratabileceği vurgulanmaktadır. Râzî bir başka bölümde şöyle der: “Karanlıkta yaratmak ve